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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1943.19 1937.18 -0.31% 
Argjend 23.18 23.01 -0.75% 
Brent Crude 77.07 76.45 -0.80% 
WTI Crude 72.67 72.24 -0.59% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0708 1.0684 -0.22% 
EURCHF 0.9685 0.9691 0.07% 
EURGBP 0.8668 0.8652 -0.19% 
EURALL 110.2817 110.2589 -0.02% 
EURTRY 21.4572 21.7880 1.54% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.2060  104.49 0.27% 
VIX 17.46 17.48 0.11% 
S&P 500 4,151.28 4,205.45 1.30% 
NASDAQ 12,698.09 12,975.69 2.19% 
Dow & Jones 32,764.65 33,093.34 1.00% 
DAX-Gjermani 15,952.73 15,970.30 0.11% 
FTSE 7,627.20 7,610.50 -0.22% 
NIKKEI 31,233.54 31,328.16 0.30% 
SSE-Shangai 3,221.45 3,224.21 0.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.80 3.75 -1.32% 
SHBA 2 vite 4.56 4.54 -0.41% 
Gjermani 10 vite 2.43 2.39 -1.68% 
Gjermani 2 vite 2.88 2.83 -1.84% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Komisioni i Rregullave te Dhomes se Perfaqesuesve 

do te mblidhet te marten per te diskutuar 
projektligjin per tavanin e borxhit 
 

➢ Republikanet flasin kunder marreveshjes se SHBA-
se per kufirin e borxhit, duke treguar nje rruge te 
veshtire perpara 
 

➢ Shefi i BOJ mendon se politika ultra e lehte duhet te 
mbahet ne menyre te qendrueshme 
 

➢ Pas rizgjedhjes se Erdoganit, monedha turke bie ne 
nje nivel rekord te ulet, ndersa stoqet rriten 
 

➢ Juani kinez ka rene ne nivelin me te ulet 6-mujor per 
shkak te nje rregullimi te dobet te PBOC 
 

➢ Ari eshte ne nivelin me te ulet te dy muajve si 
rezultat i marreveshjes se borxhit 
 

➢ Nafta bie si rezultat i veshtiresive te marreveshjes 
se borxhit te SHBA-se dhe pasigurive te diskutimeve 
te OPEC+ 
 

➢ Qantas pret qe njesia e saj jashte shtetit te jete dy 
here me fitimprurese sesa rimekembja e turizmit 
 

➢ Cathie Wood beson se Nvidia eshte shume e 
kushtueshme, por Tesla do te perfitoje nga bumi i 
AI 
 

➢  Tregjet evropiane te aksioneve jane vendosur te 
hapen paksa te marten, ndersa investitoret presin 
rezultatin e marreveshjes se tavanit te borxhit 
amerikan te fundjaves ne Kongres 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 30/05/2023 Besimi i Konsumatorit te SHBA-se 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢  Kina refuzon te takohet me shefin e mbrojtjes 

amerikane: Pentagonin 
 

➢ Kina dergon anijen kozmike Shenzhou-16 ne 
stacionin hapesinor kinez 
 

➢ Sipas Biden, ai dhe Erdogan diskutuan F-16 dhe 
ambicien e Suedise per NATO-n 
 

➢ Ushtaret e NATO-s u lenduan gjate perleshjeve 
me protestuesit serbe ne Kosove 
 

➢ Dronet sulmojne Mosken ndersa Rusia nis nje 
seri te re sulmesh ajrore ne Ukraine 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Anulohen aktivitetet e “Defender Europe ‘23” 

per shkak te situates ne Veri 
 

➢ Kongresmeni amerikan Torres tha se SHBA 
duhet ta perkrahin Kosoven ne lidhje me 
situaten ne veri 
 

➢ Kryeministrja italiane Meloni tha se nuk do te 
tolerohen sulme te metejshme ndaj KFOR-it 
 

➢ Policia e Kosoves ka thene sot se situata ne 
veri eshte e qete 
 

➢ Kryetari i komunes se Zveçanit, Ilir Peci, sot e 
ka filluar punen ne zyren e komuniteteve, e jo 
ne zyren qendrore te komunes 

 

“Nuk ka asnje njeri qe jeton qe nuk mund te beje me shume nga sa mendon 

se mundet”  

Henry Ford 

https://www.brainyquote.com/authors/henry-ford-quotes


 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


